
 

 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 - BASSANO DEL GRAPPA 
Piazzale Trento n. 21 - 36061 Bassano del Grappa (VI)  Tel. 0424/524932 

C.M. VIIC88800E  C.F. 82002830246 E-mail: viic88800e@istruzione.it 
Pec: viic88800e@pec.istruzione.it    Sito web:  www.ic1vittorelli.edu.it 

 

 

Prot. n. 11894       Bassano del Grappa, 23/12/2022  

  

Codice CUP: J74D22000860006 

LOTTO 1 CIG – Arredi: Z043932A20 

LOTTO 2 CIG – Didattica Digitale: Z2039327DE 

  

  

DETERMINA A CONTRARRE  

  

Affidamento diretto tramite Trattativa diretta su MEPA  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016 e successive mm.ii  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207);  

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTI  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  

e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE       

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; NELLE MORE 

dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

mailto:viic88800e@pec.istruzione.it
http://www.ic1vittorelli.edu.it/


 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 
n.  
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea;  

VISTO  l’avviso prot. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, 

 

 

 

VISTA                       

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l'apprendimento 2014-2020”;   

la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 30 giugno 2022 con la quale è stata 
approvata la partecipazione al PON finalizzato alla realizzazione di Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia e la sua assunzione a bilancio; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/72962 del 05.09.2022 relativa all’autorizzazione 

progetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5A “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia”, per un importo complessivo di € 

75.000,00;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 14/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;  

VISTA   la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512   

VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 75.000,00;   

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis;  

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro;   

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2, che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma  
2 lettera a) del Decreto del Ministero dell’Istruzione 28 agosto 2018 n. 129;  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

RILEVATO   che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare;  

RITENUTO   che la Dott.ssa Anna Rita Marchetti, Dirigente scolastico dell’Istituzione 

scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

1 del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 10 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

Anac n. 3;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il  

          Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni  

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  



 

PRESO ATTO che la fornitura necessaria risulta presente sul mercato elettronico M.E.P.A. e che 

questo Istituto intende procedere all’acquisizione mediante Trattativa diretta;  

ACQUISITA l’offerta per la fornitura prot. n. 11471/2022 nella quale sono stati indicati gli arredi e le 

dotazioni da acquistare per la realizzazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATO che, la Ditta Arredi 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l. di Giussano (MB), risulta la più 

corrispondente ai fabbisogni dell’Istituto e assicura la tempestiva fornitura di tutto il 

materiale e le attrezzature, prevedendo una spesa di € 40.124,73 IVA inclusa (pari a 

€ 32.889,12 + IVA) per il Lotto 1 Arredi e una spesa di € 26.799,37 IVA inclusa (pari 

a € 21.966,70 + IVA) per il Lotto 2 Materiale Didattico  Digitale;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento;  

CONSIDERATO che al suddetto operatore pertanto verrà inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso 

dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario attraverso il sistema 

AVCPass;  

 

DETERMINA  

 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  
Art. 2  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Trattativa diretta su MEPA, per la fornitura dei seguenti beni e servizi:  

  

LOTTO 1 – Arredi  

- Biblioteca 

- Laboratorio scientifico 

- Sezione Arancione 

 

LOTTO 2 – Materiale Didattico Digitale  

- n. 6 NOTEBOOK i5-1235u 

- n. 6 STEREO PORTATILE STERIO 001 

- n. 6 MACCHINA FOTOGRAFICA DIGITALE CAMERA 001 

- n. 6 I PAD 10”  

- n. 6 COVER I PAD 

- n. 6 CHIAVETTA USB 

- n. 4 MONITOR INTERATTIVO 65” IFP6532WIFIE DUS 

- n. 12 BEE-BOT NUOVA VERSIONE  

  

 

da imputare sul progetto “13.1.5A-FESRPON-VE-2022-150 Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’Infanzia” del Programma Annuale 2022.  

 

Art. 3  
L’operatore economico individuato è: ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli s.r.l., Via Filzi n. 12 – 20833 

Giussano (MB) – partita Iva 00702470964 – Reg. Imprese MB-853986.  

 

Art. 4  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 2 è 

stabilito in € 40.124,73 IVA inclusa (pari a € 32.889,12 + IVA) per il Lotto 1 Arredi e una spesa di € 

26.799,37 IVA inclusa (pari a € 21.966,70 + IVA) per il Lotto 2 Materiale Didattico Digitale.  

  

Art. 5  

La fornitura richiesta e l’installazione dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi dall’ordine.  

  



 

Art. 6   

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Anna Rita Marchetti.  

  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

  

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                            Dott.ssa Anna Rita Marchetti  

(Firmato digitalmente a norma CAD) 

  


		2022-12-28T10:18:54+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNA RITA MARCHETTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




